UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Bartholomaei Latomi Adversvs Martinvm Bvcerum, de  
controuersijs quibusdam ad religionem pertinentibus,  
altera plenaq[ue] Defensio**

**Latomus, Bartholomaeus**

**Coloniæ**

**VD16 ZV 16550**

De Avthoritate Ecclesiae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36746**

DE COE LIBA TV SACERDOTVM,

immensum perduxisset, si te sequi perrexisssem, sed  
vt se obtulit quodque, & ad refellendum opportu-  
num visum fuit. In quo tamen illud semel in to-  
tam causam professus sum, nullius me ordinis li-  
centiam, ullorumue hominum genus in hac defen-  
sione mea tueri velle, sed respondere duntaxat scri-  
pto tuo, quod tu ita intentasti mihi, vt non solum  
reprehenderis sententiam meam flagitatem abs-  
te, nulloque odio tui ad te scriptam, sed accusaris  
etiam grauiter eandem tanquam impiam, gratiae-  
cq; & voluntati hominum deditam, me autem ip-  
sum ita tractaueris, vt contemnendum obiurgan-  
dumcq; aduersarium potius, quam reuincendum  
tibi proposuisse videaris.

DE AVTHORI-  
TATE ECCLESIAE.

ENIO igitur ad quartum &  
vltimum caput epistolæ meæ,  
quod de authoritate ecclesiæ pri-  
oribus tribus addiderā, in quo  
tu oppugnatō cum maximam  
partem libri tui consumperis,  
non videt ad singula mihi, sed ad capita duntaxat  
respon-

DE AVTHORITATE ECCLESIAE.

respondendum esse, contrahendamq; orationem,  
quæ in immensum abitura esset, si te sequi potius  
quam breuitatis rationem habere velim,

Ac primum quidem illud dissimulandum non est, te sub vnius scripturæ umbra yfarī, & in hac sola tanquam in cardine quodam omnem vim distinctionis tuæ constituere, qua dissentis a vera catholicæ ecclesia, non ad confirmationem veritatis, sicut res ipsa ostendit, sed ad perfugium erroris, cui honestius patrocinium magisq; populare inueniri non potuit. Hanc enim sonas omnibus in locis, & in omni certamine obiçis: per hanc quacunq; parte premi te sentis, ita elaberis, vt apud tui studiosos victor magis in omni congressione q; vinctus abire videaris. Verum hac arte versutiacq; tua minime fallis eos, qui & ipsi legunt scripturas, nec legunt tantum, sed etiam vim voluntateq; earum scrutantur, non ex literis sophisticis, quas tu calumniaris, sed ex diuinis ipsis orthodoxorum patrum libris: qui cum videt te iactare verba scripturarum, sed a sensu earundem veroq; intellectu abhorrende, quam putas opinionem concipiunt de te: quanto cū dolore apologias tuas: quanta cum offensione nomen doctrinamq; tuam repudiant: Scripturarum authoritatem, ne quid erres, nos quoq; amplectimus, eiq; primas tribuimus in hac

V iij causa,

Buccheri  
dimicatio tota  
sub vmbra  
brascripsit  
pturæ  
statuit.

DE A U T H O R I T A T E

causa, ecclesiæ secundas, sed nusquam seunctas  
primis: patribus tertias ita adiungimus, vt nō dis-  
cedere a prioribus, sed ad nutum voluntatemque  
earum apparere velimus. Tu vero qui omnia ad  
solam scripturam reuocas, qui necq; interpretati-  
onis lumen, necq; tradēdi partes extra vocem com-  
plexumq; eius recipis, quam authoritatem obse-  
cro, aut quem omnino locum ei ad ecclesiæ vtili-  
tatem relinquere potes? Primum enim nihil fere  
sine scriptura, & quidem expressa, recipis, quod  
quis statui de religione aut iudicari velit. Dein-  
de si quid expressum in ea, aut omnino compre-  
hensum non est, ita vt vel opera interpretationis,  
vel traditionis officio indigeat, in eo quoque ex-  
pressam scripturam flagitas, aut quod proponi-  
tur, accepturum te esse negas. Scilicet, vt cum illud  
exigis, quod non facile in multis, in omnibus nul-  
lo modo præstari potest, aut concedendum sit ti-  
bi, quod postulas, aut in certamen tecum minime  
veniendum. Quid enim aliud agis, dum & sen-  
sum cuiuslibet scripturæ arbitrio tuo accipis vel  
repudias, & interpretationem eiusdem non tam  
ex voluntate spiritus, quam ex voce ipsa metiris?  
Itaque disputationem omnem ad hunc exitum  
comparasse videris, vt cum vngeris maxime, tum  
cludere aduersarium, & quacunque parte velis,

intactus elabi possis. Nihil hic mentior Buccere,  
hæc ita esse nemo ignorat, nisi qui scripta tua non  
legit. Dico in omni doctrina tua te sub vnius scri-  
pturæ umbra versari, nomen verbi diuinæ præ-  
tendere, sub hoc latere te, hic omnia perfugia, o-  
mnes erroris latebras constituere. Quod cum ita  
sit, vides quid res tua postulet, remouere conaris  
lumina veritatis, diemque a penetralibus tuis ex-  
cludere. Itaque ecclesiæ sanctorumque patrum au-  
thoritatem oppugnas, qua sublata, neque intelli-  
gi vere, quæ in diuinis libris scripta sunt, necq; con-  
tra insidias defendi vlo modo posse confidis.  
Quid enim aliud operatur illa tua tam longa ser-  
mocinatio de ecclesia, de patribus, de vera autho-  
ritate prælatorum ac potestate? quæ certe hoc per-  
tinet, vt mihi persuadere coneris, nullam hodie, Pag. 148  
neque statuendi de religione, necq; de ecclesiasticis  
causis iudicandi authoritatem veram esse in ec-  
clesia, quam tu pontificiam siue Romanam appel-  
las, sed hæc omnia ex scripturis ipsis petenda esse:  
Pag. 149  
quæ quidem nullam obscuritatem habeant in ijs, & sequē  
quæ ad salutem sint necessaria, sed intelligātur ab tibus,  
omnibus, etiam rudibus atq; indoctis, nec ullam  
de se dubitationē relinquant. In cæteris aut̄ ut ple-  
racq; obscura sint, nec tam diserte explicata, intelligi  
tñ ea ac iudicari ex collatione scripturarum, & ex  
lumi-

## DE AVTHORITATE

lumine rationis: in quibus illud omnino seruandum esse præcipis, ne a scripturæ sensu atq; a regula fidei vsquam recedamus. Agnoscis, opinor, non verba quidem ipsa, quibus in hac sententia ex equēda plurimis vteris, sed summam fere eorum, quæ de ecclesia eiusdemq; authoritate contra me differuisti. In quibus equidem non omnibus atq; dissentio, sed pleraq; ita vera sunt, ut melius ab aliо dici nō potuissent. qualia sunt, quæ de membrorum atq; vnitate ecclesiæ, de ordine ministerij, de disciplina, de scripturaræ authoritate loqueris, nempe a scripturæ sensu & a regula fidei cedendum non esse. in quo sane, & si qua alia sunt eiusdem generis, ita mihi tecum conuenit, ut in eisdem firmamentum defensionis meæ constituam. Quæ vero reliqua sunt, quæque tu ex illis efficeris, de his mihi tecum controuersia est, nimirum de interpretandis iudicandisque scripturis, deq; authoritate ac potestate ministrorum ecclesiæ, penes quos tu hodie nullam necq; tradendine que iudicandi plenam authoritatem esse contendis, sed omnia ad solam scripturam reuocas, quam detracto sane interpretationis officio, non obscuram incertamq; relinquere non potes.

Proposi  
tio, in  
quā ca-  
bus versatur oratio, in verbo, quod scripturis con-  
tinet

ECCLESIAE.

zinetur, & in ecclesiastice potestatis officio. De pita ad  
verbo hæc fere sunt capita assertionis tuæ, Nihil uersarij  
de religione nisi ex scriptura certa statuendum es-  
tur. Scripturam in rebus ad salutem necessarijs pla-  
nam expositamq; omnibus esse. Quemuis suo in  
eisdem iudicio relinquì oportere. De ministris au-  
tem, Nullos esse veros ministros ecclesiæ, nisi qui &  
verum purumq; verbum domini sequantur: cæ-  
teros nullum ius, nullamq; autoritatem habere,  
nec audiendos esse. Nullum episcopum recte ha-  
bere potestatem in alios episcopos, siue plures, si-  
ue vniuersos: sed omnes pares esse. Per magnam  
esse conciliorum autoritatem, quibus tamen ali-  
ter credendum obtemperandumq; nō esse, quam  
si placita decretacq; eorum consentiant cum vero  
intellectu scripturæ. Hæc quasi firmamenta oppo-  
suisti epistolæ meæ, in qua ego ecclesiæ sanctorq; patrum autoritatem, & in his primatum cathe-  
dræ Romanæ ita defendi, ut censuerim decreta  
conciliorum vniuersalium apud omnes rata esse  
oportere: primam inter episcopos autoritatem  
esse Romani pontificis, cui cæteros secundum dis-  
ciplinam dicto audientes esse conueniat, nimirum  
ad conseruationem vnitatis ecclesiasticæ, & ad pa-  
cem in eadem tranquillitatemq; retinendam. Hu-  
ius sententia Buccere me adeo nō poenitet, vt spe-

X rem

## DE AVTHORITATE

rem me facillime, & confutaturum esse tua, quæ tu multis verborum ambagibus differuistis contra me, & mea liquidissimis non rationibus mo-  
do, sed etiam testimonij confirmaturum.

In quo sane illud prætereundum non est, verissi-  
mum esse, quod dixi, omnem rationem te ac spem  
victoriae sub unius scripturæ umbra constituere.  
Dumenim ad sententiam illius reuocas omnia, ex-  
ponendæq; eiusdem ac dijudicandæ autoritatem  
nullam, cui cōtradici non possit, relinquis, quid alio  
ud agis obsecro, quam quod rē ita, ut dixi, compa-  
ras, ut omnē sensum scripturę modereris arbitrio  
tuo, inq; manu ac potestate tua omnē interpretan-  
di tradēdīq; autoritatē habere coneris. Nihil pre-

Brevis  
& prolu-  
soria res  
prehensio.  
ter scripturam certam statuēdum esse aīs. Qua si ve-  
ro interpretatione sublata, ylla certa satis esse, aut si  
sit, nō etiam incerta per te fieri possit. Itaq; nihil, ne  
vtile quidem ac necessarium, statuēdum erit, nisi ti-  
bi placuerit. Sed plana sunt, inquis, omnia ad salu-  
tem necessaria. Hoc vero caput est erroris, ex quo  
ducuntur cætera: quod quidē cuiusmodi sit, mox  
planum fiet, nec verbis tātum, sed etiam rebus cla-  
rissimis ante oculos statuetur. Illud autē quale sit,  
vel tu ipse considera, suo quenq; iudicio relinqu  
oportere. Quæ turba deum immortalem futura  
est; imo quæ impietas ac scelera, si hoc ipsum re-  
cipiat.

cipiatur: Itaque recte adiungis, solam scripturam se quendam esse, nec audiendos, qui id non faciant: nec alium aio maiorem in potestate ecclesiastica, sed omnes episcopos pares esse. Ne quis scilicet oecurrat grassanti insaniae, nullaque potestas sit, quae praelatos consentientes haereticis, aut etiam defensentes coercere possit. Quod sequitur autem, non absurdum modo, sed etiam inconsistens esse, quis non videt, quo ita abs te statuitur authoritas in eccllesia, vt eo ipso verissime tollatur. Vis enim non aliter valere illam, vnde cuncti in terris profectam, quam si cum vero puroq; verbo scripturæ consentiat. At hoc ipsum vt certum habeatur, non nisi authoritate praestandum est, dum quæstio sci-  
licet, consentiat nec ne, a quo quis etiam impuro mo-  
ueri possit. Quæ igitur aut qualis erit authori-  
tas, etiam si summam esse statueris, in quam inqui-  
ri ab improbissimo quoque, decreto que eius scri-  
ptura qualitercūq; exposita opponi poterit. Quæ Vitiū di-  
cum ita sint, non subsistunt hęc firmamenta tua Buc  
cere, quæ statuis contra me, nec admitti debent in  
disputationem ullam, cum rem minime expediāt,  
sed ducant in orbem, inuoluātq; oratiōem potius,  
quam exitum quæstionī ullum inueniāt. Verum  
ne queri possis, severius a me tecum summoque

X ij iure

Vitiū di-  
sputatio  
nis Buc  
ceranæ.

## DE AVTHORITATE

iure actum esse, nec tam fugisse me vitium disputa-  
tionis tuę, quam certamē detrectasse, remittam hoc  
tibi, atq; etiam largiar ad commoditatē tuam, cau-  
saq; ipsa fretus experiar, ecquid possim quæ a me  
dicta propositaç sunt, non verbis tantum proba-  
re, sed rebus etiam clarissimis in conspectu atq; in  
oculis omnium constituere.

Proposi- Primum igitur de scriptura, qualis sit, dicam, in  
tio tri- qua tu constituis fundamentum assertionis tuæ,  
partita. Deinde de officio ac potestate ministrorum ecclæ-  
siæ. Tertio de authoritate ipsa, quæ, & vbi, & quan-  
ta penes quenç sit. In quibus interim persequarat  
q; refellam ea, quæ abs te posita paulo ante a me  
commemorata sunt, non eodem quidem ordine,  
sed vt aptum vnumquodq; mihi opportunumq;  
De scri- suo loco visum erit. Nego igitur Buccere, tantam  
ptura. esse perspicuitatem scripturæ, quantam tu ei tribu-  
is: nego tam late patere eandem, vt voce sua com-  
prehendat, eloquaturq; omnia, quæ vel in hanc vñ  
q; diem necessaria fuere in ecclesia, vel in posterū  
futura sunt, nō ad excolendam modo disciplinam  
ecclesiasticam, quæ quotidie instauranda est, sed ad  
pietatem etiam religionemq; ipsam, tum vero ma-  
xime ad vnitatem ecclesiae, extra quam nihil saluū  
esse potest, conseruandam. Quid vis amplius: ne-  
go vera esse hæc, in quibus tu caput constituis do-  
ctrinæ

ECCLESIAE.

ctrinæ tuæ, caput ipsum, inquam, ex quo ducitur omnia, cuiuscq; ad originem cuncta a te in hac quæstione referuntur. Ais omnia, quæ ad salutem sint cognitu necessaria, abunde copioseque tradita esse diuinis scripturis, ais easdem scripturas planas a-pertasq; esse omnibus, ita ut intellectus earum neminem fallere possit. Ex quo illud per te continuo efficitur, suo quenq; iudicio in eisdem relinqu oportere. Quod si verum est, iacet authoritas ecclesiæ, necq; ab illa aut traditio præceptorum, aut scripturarum interpretatio petenda erit, sed quod volunt quisque, hoc discet ex sacrâ literis, quas sine doctore intelliget, quodque vñsum erit ipsi, non quod docebit ecclesia, sine omni dubitatione atq; periculo verum esse iudicabit. Verissima erit igit Bucce-re causa tua, vicistiq; aduersarios, necq; vlla autho-ritas sive potestas opponi tibi poterit, quo minus rata sint omnia, quæ hactenus tradidisti populo, quæcq; te ipso interprete ex scripturis varie & in-constanter docuisti. Sed quis non videt ex falsissi-mo principio duci hęc omnia: falsamq; esse hypothesin hanc de perspicuitate ac latitudine scriptu-ræ, in qua omnis doctrina tua statuitur; nec falsam Inconfi-modo, sed etiam contrariam susceptæ disputatio-stetia rationis næ, ac per seipsum inconsistentem. Etenim dum sta-tionis Bucce-ræ, tuis plana certaque esse omnia, que quis de rebus ad

X iii sa-

DE AVTHORITATE

salutem necessarijs e scripturis iudicauerit, cumq; multa sint eiusdem ḡnis in hac ipsa quæstione nostra, de quibus aliud ego, aliud tu, in contrarias partes ex eisdē scripturis statuimus, quō vera erit tua hypothesis, quæ cōtrarias sentētias simul veras efficit: aut si veræ illæ nō sunt, quō certa sunt in scripturis oīa, quęcūq; ad salutē aīs cognitu esse necessaria: Sīn aut̄ sunt certa, vt afferis, quō lītem hāc non dirimunt: præsertim cum suo quisq; iudicio relin quēdus sit: qđ tñ ipsum sī ver̄ est, cur tu non relinquis me meo iudicio: cur me oppugnas in hac causa: cur non assentiris mihi tua lege citanti scripturas: sī quidē certa sunt oībus omnia. cur me, inquā, iure abs te posito vti non finis: Nisi vero eucharistiae dispensatio ad salutem fidelium non est cognitu necessaria, neg obseruatio disciplinæ ecclesiastiæ, quam qui abiçit, infoelix est, vt inquit scriptura, necq; in vnitate corporis Christi manere potest.

**Propositiōis in stauratio.** Nego om̄ia Buccere tradita esse canonicas scripturis, quæ non dico seruiunt disciplinæ ecclesiasticæ, sed ad instaurationem eiusdem, ac proinde ad vniuersæ ecclesiæ salutem cognitu sunt necessaria: nego omnia, quæ tradita in eisdem legitimis, ita expressa esse verbis, vt aut plana apertaq; intellectu sint omnibus, aut in eandem apud omnes sentiam conueniant. Possum ne te aliquando pro-

tra,

ECCLESIAE.

trahere ex his latebris, erroremq; istum, in quo caput est omnis persuasionis tuæ, in luce atq; in con-  
spectu ipso veritatis defigere. Duo sunt, quæ pro-  
positione ista complexus sum. Vnum, non omnia  
tradita esse scripturis diuinis. Alterum, ea quæ tra-  
dita sint, neq; plena apertaç; esse omnibus, necq; in  
eandem sententiam apud omnes confessa esse. Pri-  
mum tu ipse mihi confessione tua testatum facis  
Buccere, dum in libro tuo de traditionibus ecclesi-  
asticis ita scribis, Non omnia tradita esse scriptu-  
ris, sed quædam absque scripto ab apostolis patri-  
busq; accepta esse. Cuius gñis sunt baptismus in-  
fantium, ings, obseruatio diei dñici, item quod cœ-  
na domini a ieiunis celebretur & percipiatur, &  
alia pleraç; huiusmodi. Item canones plericq; om-  
nes, inquis, de disciplina Cleri & reliquæ ecclesiæ.  
Quam sane confessionem accipio abs te hoc in lo-  
co, nec non exemplorum genus agnosco, quibus  
plura tamen & addi posse nunc, & in futurum ad-  
denda esse, nemo, vt opinor, negabit. Quanquam  
non omnibus ista ad salutem cognitu necessaria  
esse fateor. Veruntamen quā vim habeant in toto  
corpore ecclesiastico, quāticip referat platos ecclesiæ  
in q; plurimis eorū ita eruditos esse, vt neq; ignorēt  
ea, cū sint ad salutē multorū totiusq; ecclesiæ unitatē  
necessaria, neq; non eadem illa consentiente in vni-  
uersum

Bucce,  
pag. 145

DE AVTHORITATE

uersum religione obseruent, mox ita planum fa-  
ciam, vt nihil obscurum in hac disputatione reli-  
ctum esse videatur.

Nunc illud restat, vt altero per te confessio, non  
omnia scilicet scripturis tradita esse, alterum ego  
ostendam, nō tam perspicuam, tamq; in idem con-  
fessam esse apud omnes scripturam, etiam in his,  
quæ cognitu ad salutem necessaria sint, vt nulli-  
us egeat interpretationis officio, nullumq; extra se  
iudicem requirat. In quo sane illud occurrit, quod  
abs te positum, cuiusmodi sit, hoc loco pariter exe-  
Duo genere quædum est. Duo scilicet genera rerum scripturis  
mera re-  
rum in  
scriptu-  
tis.  
Duo genere quædum est. Duo scilicet genera rerum scripturis  
mera re-  
rum in  
scriptu-  
tis.  
Vnum ad salutem necessarium, sine quo,  
vt te sentire arbitror, salus nulli contingere potest.  
vt quæ symbolo fidei, & præceptis decalogi con-  
tentia sunt. Hoc cum omnibus cognitu quoq; ne-  
cessarium esse velis, confirmas in omnibus scriptu-  
ris ita clarum conspicuumq; esse, vt nullius docto-  
ris indigeat, sed nuda expositione intelligatur fi-  
demq; faciat. Haec necesse est, inquis, cognoscia pi-  
is omnibus, nec possunt communī naturæ intelli-  
gentia percipi. Proinde sunt in scripturis vbiq; di-  
ferte, adeo perspicue & abunde proposita, exposi-  
ta, inculcata, vt ad intelligenda ea sola euangelista-  
rum narratio, aut assidua sacrorum librorum  
ctio satisfaciat, animo nimirum illustrato lumine  
dei,

Pag. 141

ECCLESIAE.

dei, sine quo nihil veræ religionis solide cognosci potest. Quæ autem sint illa, proximo ante loco his verbis ostendis. Nos peccato cum nasci tum esse, quandiu hic viuimus, obnoxios, nec nisi per Christum liberari ab eo posse, & Christo non nisi fide euangelij recte coniungi. Fide autem hac ita ipsi nos inseri, ut nos viuamus in ipso, & viuat ipse in nobis, bonaq; omnia suo operet spiritu, in primis solidam perceptæ salutis confessionem, veram cum sanctis omnibus coniunctionem, inde ardens in sacris religionis exercitijs, quæcūq; ipse instituit, studium, mox sedula earum rerum cura, quæcunque proximis vel per se bono sunt, vel ad id conferunt, ut commoda illorū in omnibus efficiamus. Quæ quidem tribus verbis dici poterant, symbolo fidei, præceptis decalogi, & sacramentis ecclesiæ, quod his tribus summa religionis nostræ contineatur. Alterum genus eorum esse sentis, quæ vt ad pietatem vel disciplinam conferant, non sint tamen ad salutem cognitu necessaria, nec proinde tam copiose, inquis, ac diserte explicata sacrī literis, sed generatim fere tradita, ac vulgo etiam fere ignorata, proposita autem cognitacq; ijs, qui exercitati in scripturis naturali prudentia polleant, quorum solertia pleraq; etiam sine propria expressacq; scripture iudicari ac statui possint. Cuius generis sunt tem-

Pag. 14.  
Y pora,

## DE AVTHORITATE

Pag. 142 pora, inquis, deputāda prædicatio nī verbi, sacra  
mentorē dispensationi, publicis ieunijs, precibus,  
oblationibus, ac rebus similibus. item baptisma in-  
fantū, & obseruatō illa, ne rebaptizarent īj, qui ab  
hæreticis baptizati sint. item quæ Pauli tempore  
statuta fuerunt, viros scilicet orare in ecclesia aper-  
tis, mulieres tectis capitibus, se inuicem ad sacrā do-  
mini coenam expectare, & vnam simul omnes cele-  
brare, dono linguarum in ecclesia sine interpretati-  
one non vti, vices in prophetādo obseruare, pro-  
phetias sedentibus iudicandas offerre, mulieres in  
ecclesia tacere. His duobus generibus Buccere et  
si non nego contineri omnem, siue in scripto, si-  
ue extra scriptum, ecclesiasticæ doctrinæ materi-  
am, tamen non possum assentiri tibi, ita eandem  
planam obscuramue esse, quemadmodum tu hac  
distinctione tua persuadere conaris. Etenim vi-  
nota sint omnibus etiam simplicibus atque do-  
ctrinis, qui rudimenta modo doctrinæ evangelicæ  
perceperunt, quæ symbolo fidei præcepisque  
decalogi per summa capita comprehensa sunt,  
quæque omnibus non cognitu modo, sed etiam  
seruatu ad salutem sunt necessaria: tamen cum hec  
ipsa descendunt in circunstantias, & alias questio-  
nes efficiunt, aut cum figuris verborum in oratio-  
ne sacræ scripturæ teguntur, qui poterit fieri obse-  
cro,

ECCLESIAE.

cro, ut intelligentur a quo quis etiam imperito, nec  
magistrum intelligentiae doctoremque requirantur.  
Omitto sacramenta ecclesiae, quae & ipsa ad fidem  
salutemque pertinent: quorum ut numerus refera-  
tur a pueris, qui catechismum discunt in ecclesia,  
idcirco ne mysteria ipsa, vimque eorum ac potesta-  
tem non pueri dico, sed adulti, immo docti etiam eru-  
ditique omnes percipere ex nudis scripturis, vereque  
& catholice de eiusdem iudicare posse existimas? At  
non est necesse, inquit, sed satis habent simplices nosse  
& credere ea, quae oratione dominica, & symbo-  
lo fidei, & praeceptis decalogi continentur, cetera  
permittunt ecclesiae, cui obediunt omnes, & cuius  
virtute ac meritis defectus imbecillium membro-  
rum sarcit. Recte ait, & hoc ipsum expectabam, ut  
tu ipse, sed una cum Augustino dices potius, quam  
ego pronunciarem. Ecclesia est enim, quae salutem  
omnium continet, extra cuius unitatem atque complexum  
nemo saluus fieri potest. Vix igitur magis necessari-  
um ad salutem esse putas, quod ad singulos, an quod ad  
vniuersos pertinet? hoc est, ad totius ecclesiae unita-  
tem, quae in communione fidelium, in consensione do-  
ctrinæ, & in vinculo pacis sita est, quam qui relinquit,  
infelix, qui violat, impius & Christi hostis merito  
iudicatur. Negari certe non potest, quin totius ecclie-  
siae, atque adeo vniuersorum, multo plus intersit, debet.

Y n̄ quam

Vniuers-  
forū sa-  
lus in-  
tra vni-  
tatem po-  
sita, cuius  
us ratio  
maior  
quā fin-  
gulorū  
haberi  
debet.

## DE AVTHORITATE

quam singulorum, nec nisi vniuersitate salua singulos saluos existere, multis autem ex vniuersitate per reunitibus, illam tamen ad spem reliquorum necessario retinendam esse. Quid igitur aliud efficit uilla, quam ante posui, distinctio, nisi ut quemadmodum ea, quae ad singulorum salutem pertinent, omnibus cognitu necessaria sunt, ita fatearis necessitate est, ea, quae ad salutem vniuersorum, hoc est, ad vnitatem totius ecclesiae, qua omnium salus continetur, apta sunt, si non omnibus, certe ijs, qui praesunt ecclesiae, non tenenda modo necessario, sed etiam exquirienda diligenter, omnique cura ac studio, ut quam verissima certissimaque habeantur, prouidenda esse. Quod si queris ex me, quenam sint ista. Respōdeo sine hæsitatione, omnia quae ad disciplinam ecclesiasticam, & ad veritatem doctrinæ, per quae vnitas retinetur, pertinent: omnia, inquam, quae non modo in symbolo fidei, & in decalogo præceptorum continentur, quorum alterum quasi regula quædam fidei est, in altero officia Christiani hominis per capita proponuntur: sed illa etiam omnia, quae ex his summis generibus per circunstancias (ut dixi) in varias infinitasque species quæstionum descendunt, quae propter difficultatem non solum non intelliguntur statim ab omnibus, etiam literatis, sed exercent hodie & quondam exerce-

cues

ECCLESIAE.

cuerunt doctissimos quosq; studiosissimosq; homines, quorum industria in hoc semper elaborauit, ut quæ vera piaq; esse iudicarent ex scripturarum fontibus, ea fidelibus commendarent, vnitatemq; consensus catholici omni studio atq; conatu contra hæreticos defenderent. Falsa est igitur Buccere tua sententia, qua scribis omnia ad salutem cognitu necessaria, & tradita esse diuinis literis, & ita abunde copioseq; tradita, ut nihil desiderari in eis, cognitionem eorundem ita expositam apertamq; esse omnibus, ut ne simplices quidem in ea falli possint. In quo quidem si de ijs capitibus, quæ ad singulorum salutem pertinent, loqueris, habet veritatem in multis oratio tua: sicut de salute vniuersorum, deque his rebus, quarum dissensio perturbare ecclesiam, nosq; ab vnitate eiusdem auellere potest, vides quantū aberres a vero, quantumque te fallat tua opinio. Nego enim omnia ex scripturis certa incq; eandem sententiam confessa esse, quæ non solum ad disciplinam cultumq; & mores ecclesiæ, sed etiam quæ ad symbolum fidei, ad præcepta decalogi & ad sacramentorum mysteria pertinent, quorum pleracq; tanta dissensione iactata fuerunt, hodieq; iactantur in ecclesia, ut gravissimas seditiones perditissimasq; hæreses excitauerint. Nisi forte ante mille & ducentos annos ob-

Y ij scura

## DE AVTHORITATE

Ariana  
hæresis.

scura facilisque contentio totum nomen Christi  
anū de æqualitate personarum in diuinis exercuit;  
dum catholici pugnabant contra Arianos, scri-  
pturasque pro se magna vi vtraque pars allega-  
bat, quarum sententia si tam clara perspicuaque  
fuisse, ut intelligi ab omnibus, causaque illa tam  
difficilis de sacro sancta & ineffabili trinitate iudi-  
cari ac decidi, non dico a rudibus, sed a doctis eis  
am scripturarumq; peritis tam facile potuisset, no  
sefelliisset populum cum tot tātisc; viris Arius, no  
causam illam tanto tempore vnuis presbyter cōra  
totius occidentis ecclesias sustinuisse. At non erat  
res ad salutē necessaria, inq;. Imo prima in regula  
fidei, tantiq; momēti inter cæteras, vt per eam capi  
ta ipsa connectant. At non singulis noscenda, Imo  
credēda etiam, si ecclesiæ credimus, quæ psalmum  
etiā hoc iubentem in vsum recepit. Sed negas ex a  
Etiam notitiam requiri ab omnibus. Neq; ego exi-  
go ab oībus, sed ab ijs duntaxat, qui docere debent  
ecclesiā, pietatemq; tueri contra falsam religio-  
nem, fidem contra hæresim, in quo quidem nume-  
ro sunt ante omnes prælati ecclesiæ, qui cum voca-  
ti sint ad eas partes, vt pro salute oīm quasi in spe-  
cula quadam excubent, qui possunt obsecro sine  
spectata cognitione veritatis certac; fide, aut satis-  
facere officio suo, aut ecclesiæ vnitatem, quam pre-  
stare

ECCL<sup>E</sup>SIAE.

stare tenentur, contra insidias erroris atq<sup>e</sup> impie-  
tis villa ratione defendere. Dixi de sacro sancta tri-  
nitate. Quid de ortu ac nativitate Christi, de carne  
ac patibilitate eiusdem, de resurrectioe, de spū san-  
cti processione, de operatione eiusdem in nobis,  
de gratia & libero arbitrio commemoremus quo-  
rum exacta cognitio et si ad salutem omnibus ne-  
cessaria non est, obscurata tamen ab haereticis, qui  
fidei veritatem adulterare conati sunt, quantas tur-  
bas excitauerunt, quam multos præcipites dede-  
runt in ecclesia, unitatemq<sup>e</sup> ipsam, extra quam fa-  
lus nulla esse potest, dissiderunt. Etenim Valentius,  
Marcion, Montanus, Manichæus, Donatus,  
Pelagius, aliæq<sup>e</sup> pestes Christiani nois, cū freti scri-  
pturis ipsis, quas tu claras apertasc<sup>e</sup> esse contendis,  
ingentem caliginem offudissent yitati euāgelicæ,  
quantā labem putas sparsisse in vniuersam ecclesi-  
am? quanto detrimento integratam gregis domi-  
nici cum infinitorum pernicie affecisse? Utq<sup>e</sup> igit<sup>r</sup>  
tot tantos sc<sup>e</sup> hostes planis apertisc<sup>e</sup> scripturis, qui  
bus & ipsis vtebantur, delectos fuisse existimas? an  
iudicio potius atq<sup>e</sup> interpretatione veritatis? qua  
contra illos pugnandum fuisse nō ratio tñ, sed eti-  
am necessitas ipsa conuincit. Quid de sacramentis  
loquar? quorū veritas et si verbis euangelicis diluci-  
de expressa est, quantis tamen disensionibus ex-

ercuta

## DE AVTHORITATE

ercuit ecclesiam propter ímpios pertinacesq; ho-  
mínes, quantis hodie exercet, non modo cum pe-  
riculo ruinaq; multorum, qui subuertuntur nouis  
doctrinis, sed etiam cum perturbatione ac schis-  
mate totius ecclesiæ. In his igitur quæ scriptura  
tam clara apertaq; fuit, vt omnibus expedierit o-  
mnia; aut si bonis expediuit plurima semper, neq;  
vllum iustæ dubitationis locum reliquit, quæ tan-  
ta fuit eius felicitas, vt improborum tum malitia  
tum pertinacæ vlo vnquam tempore fasifeca-

rit. Dictum est a domino in euangelio, Hoc est  
plū aper-  
corpus meum. Quibus sane verbis necq; clarioris di-  
tae scrip-  
ci quicquam, necq; tertius demonstrari potuit. Et  
turæ, &  
tamen cō tamen tu ipse aliquando hæsistī hic Buccere, nec  
trouer-  
ſe.

Exem-  
plū aper-  
corpus meum. Quibus sane verbis necq; clarioris di-  
tae scrip-  
ci quicquam, necq; tertius demonstrari potuit. Et  
turæ, &  
tamen cō tamen tu ipse aliquando hæsistī hic Buccere, nec  
trouer-  
ſe.

stia, sed paucos secutus, nō ab illorum tantum par-  
tibus, quas nun cfotiter defendis, sed ab vniuersa  
etiam orthodoxa ecclesia obstinatissime dissensi-  
sti. An vero illud negari potest: omnia vti in qua-  
ftionem a vobis, quæcūq; ex scripturis hodie con-  
tra vos proferuntur, etiam si luce ipsa sint clario-  
ra. Multa a me supra citata sunt, de coelibatu, de  
votis, de continentia etiam in matrimonio seruan-  
da, quæ tu ramen per se clara interpretatione tua  
inuoluis; multa hoc loco proferre possem, de iusti-  
ficatione, de bonis operibus, de satisfactione, nisi

&

ECCLESIAE.

& nota essent omnibus, & mihi breuitati consu-  
lendum esset. Quæ cum ita sint, quid prodest tibi,  
quod quibusdam scripturis citatis probare cona-  
ris, verbum domini ita lucidum esse, vt etiam ru-  
des sapientes reddit? Nequit, inquis, non verum  
esse, quod canit Psalmus, Doctrina domini sim-  
plex est, & animam restituit. Testimonium domi-  
ni solidum est, sapientes reddit etiam rudes. Præ-  
ceptum domini purum illuminat oculos. Item, Lu-  
cerna est pedibus meis verbum tuum, & lux semi-  
tis meis. Quas scripturas Buccere verissimas esse  
dico, sed contra me, aut etiam pro te quicquam fa-  
cere nego. De verbo enim domini viuo loquun-  
tur, non de voce scripta, inter quæ quatum inter-  
sit, si nondum didicisti ex annotationibus confuta-  
tionibusq; Eccij, quibus ille dogmata tua confix- Eccius.  
it, frustra ex me disces. Quanquam tu Eccij no-  
men mihi tanquam inuidio sum obijcis, dum arbi-  
traris me in oppugnatiōe cui sententias illius com-  
pilasse, quasi solus aut scripserit his de rebus. Ecci-  
us, aut inter tot lumina veterum scriptorum legi a  
me dignus fuerit. Idem in Pighio etiam, & Alfon-  
so Canariensi episcopo facis, quorum vterque ita  
scripsit pro religione catholica, vt doctrinā tuam  
fortiter & diserte cōfutauerit. Sed in Eccio perspi-  
citur odium tuum, in ceteris iniqüitas erga doctos

Z ca-

## DE AVTHORITATE

catholicosque viros, quorum vel scriptis offendit,  
ris, quia contra se sentiunt, vel de te ipse certe cau-  
sa que tua ita præclare sentis, ut aliorum omnium  
ingenia iudiciaque contemnas. Nihil mentiar hac  
in re Buccere, Ego neque Eccij, necp; aliorum libel-  
los, cum ad te scriberem, in manibus, ac ne tum qui  
dem in bibliotheca mea habebam, necp; antea un-  
quam habueram, ne me harum quæstionum, in  
quas nunc primū iniuria tua protractus sum, tam  
studiosum fuisse putas. Vnius Alfonsi libellus re-  
cens excusus ab amico quodam dono ad me mis-  
sus fuerat, cuius tamen (ut supra dixi) paginas ali-  
quot ita euolueram, ut delectarer magis stilican-  
dore hominis docti atque diserti, quam ut magno  
pere id genus scripti conferre studijs meis, aut o-  
mnino ad meam professionem pertinere arbitra-  
rer. Cur igitur inuidiae loco obijcis mihi horum  
virorum nomina? An te vrunt illorum sententiae  
a quibus cū me nihil discrepare vides, cōpilasse il-  
lorum commentarios, paratumque aduersum te  
venisse suspicaris. An vero indignum existimas  
inueniri me in illorum castris? quos tu hostes  
quidem atque inimicos tuos, verum piostamen-  
catholicosque viros, defensoresque veritatis con-  
tra te expertus es? Quanquam nihil me pudet  
horum vel sententiae vel authoritatis, nihil inui-  
diol;

Alfon-  
sus.

ECCLESIAE.

diosi illius apud vos Eccij, qui qualiscunque fu-  
erit (nihil enim de moribus ac vita illius iudica-  
re possum, neque inimicis eius credere debo) certe doctissimum virum fuisse, ac vobis acerri-  
me restitisse, negare non potestis. Hic igitur Ec-  
cias docet te, quantum inter scripturam, hoc est,  
fluxam caducamque literam, intersit, quæ & cor-  
rumpi ab hæreticis, sicut de quibusdam prodi-  
tum est, maleque interpretando peruersti in ali-  
um sensum potest: & inter viuum illud æternum, Verbū  
que domini verbum, quod non pictum in mem-  
branis, neque in tunicarum manicis inauratum, scriptū,  
sed digito dei in cordibus sanctorum scriptum  
est, quod conceptum spiritus diuini instinctu,  
impressumque mentibus nostris, velut gladius  
quidam, ut Paulus inquit, pertingit usq; ad diuini  
onem animæ ac spūs, illuminans oculos interni ho-  
minis, omnemque viam ac semitam veritatis ad  
vitam nobis ostendens. Hoc verbum Buccere  
nullius interpretis indiger, per se clarum ac lu-  
cidum hæret in animis eorum, quoscunque hoc  
dono spiritus sanctus preditos esse voluit. Quod  
vtinam haberent omnes, qui iactant illud, qui  
nihil frequentius in ore habent, quam verbum  
domini æternum esse, non vinci, non opprimi  
posse, omnem de religione sententiam ad illius

Z ij regu-

DE AVTHORITATE

regulam exigendam esse. Hoc idem sentimus nos  
quocq; atq; in hoc prorsus mihi tecum conuenit,  
Sed quod ad scripturam; atq; adeo ad literam oc-  
cidentem me vocas, quæ etiam si diligentia homi-  
num codicumq; fide integra incorruptaq; manet;  
sensu tamen atq; intellectu, quæ vera vis verbi est;  
sæpe inter nos variat; quodq; vitio illius dum me-  
deri studes, non alio quam ad eandem ipsam scri-  
pturam me reuocas, huic vero sententiæ tuæ ac-  
quiescere non possum; neq; vlo modo recipere il-  
lud, quod si vere intellectum animaduersumq; fu-  
erit, ne ab illis quidem ipsis, qui te magni faciunt,  
doctrinamq; tuam sequitur, vlo modo receptum  
iri credam. Non igitur ad scripturam proprie per-  
tinent illa, quæ tu de perspicuitate verbi citasti con-  
tra me, sed cum alia ratio scripture sit, alia vis veri-  
tasq; eiusdem mente percepta, quæ verbi appellati-  
one notatur, de hoc ipso verbo Psalmus loqui-  
tur, doctrinam & testimonium domini appellâs,  
quod ex rudibus etiam faciat sapientes, quod illus-  
minet oculos, quod lucernæ instar ad vitam nos-  
ducat. Hoc verbum nec scriptum nec acupictum  
esse dixi, sed insitum cordibus nostris: diuinis au-  
tem scripturis ita comprehensum, ut extent quasi  
vestigia illius impressa literarum notis, quibus &  
contineatur doctrina diuinæ erga nos voluntatis,

&

ECCLESIAE.

& memoria eiusdem ab obliuione perpetuo vindicetur. Huius igitur nuncius custosque est sacra Buccere pagina, cuius tu sensu neglecto vocem litteramque externam nimis arcte amplecteris, cui fraus certe fieri potest, vis tamen eiusdem veritasq; ipsa corrumpi non potest. Hanc tu cum obij cis mihi, illud cogitare debes, minime a me repudiari authoritatem verbi dominici, sed falsum intellectum tuum reiici: quem cū vitio illi affingis tuo maxima cum iniuria veritatis, si ipsa, crede mihi, scriptura tecum loqui posset, non ferret calumniam, sed continuo refelleret: nunc autem cum loqui non possit, nec tu mente voluntatemq; eius impressam verbis agnoscere velis, aut non possis fortasse errore impeditus, quam cauillationem praetendere potes? quo minus admittas interpretem quasi diuinæ ad nos legationis, cuius voce ac fide quæ falsa sunt; argui, quæ vera piaq;, statui ante oculos & ab errore vindicari possint. Sed satis de scriptura, cuius tu incommoda dissimulans, nimis planam illam certamq; videri vis apud omnes, nimisq; vocem eius, quanuis latissimam, ultra rei tam infinitatem extendis. Itaq; hoc ipso, quanuis aperte non agas, reuera tamen tollis tradendi interpretandiq; authoritatem de ecclesia, omnibus scili etiam idiotis, non intellectum modo, sed etiam

Z iij iua

## DE AVTHORITATE

judicium scripturarum liberum summumq; tri-  
buens, negansq; aliter episcopis prælatiscq; ecclesiæ  
credendum esse, quam si doctrina interpretatioq;  
eorum cum vero germanoq; sensu scripture con-  
sentiat, cum tamē interim sensum nullum certum  
relinquas, omni interpretandi authoritate adem-  
pta aduersarijs, atq; ad te vnum, vel certe ad scrip-  
turam, quæ æque perte incerta est, reuocata: sicq;  
omnino verum illud, de quo antea etiam conque-  
stus sum, te ita instituisse disputationem hanc, ut in  
explicanda causa nō queras quidem finem ullum,  
sed ad aliud, quod eque controuersum sit, quasi de  
industria te referas, ne vnquam ad certum questi-  
onis exitum perueniatur.

**Secunda**  
pars hu-  
ius capi-  
tis, de  
stris ec-  
clesiæ.  
Venio igitur ad alterum locum partitiōis meę,  
de officio ac potestate ministrorum ecclesiæ, In  
quo primum illud occurrit, Non esse veros mini-  
stros, necq; audiendos esse, qui verbum dei non se-  
quantur. Quod ut ego cōcedam tibi (volo em ver-  
bum dei nō minus q; tu in omni officio ecclesiasti-  
co omnibus tanquam regulam primam proposi-  
tum esse) tu autem eum, qui ex præscripto ecclesiæ  
faciat omnia, neges tamen sequi verbum dei, sed  
humanis traditionibus operam dare, quæ perpe-  
tua vestra criminatio est, quid hic facies ministro?  
Subebis ne degradari continuo, & extra ordinem  
esse,

ECCLESIAE.

esse, in quem vocatus a domino , ab ecclesia insti-  
tutus est? An monebis potius : subijciesque dis-  
ciplinæ, vt si quid peccat , aut peccauit , corriga-  
tur : Negas ita agendum esse cum papistis , cum  
impij sint, & Antichristi seruit: qui cum spiritum  
dei non habeant, ac ne habere quidem possint,  
non esse ferendos , aut etiam habendos pro mi-  
nistris, multo minus audiendos . Magna est hæc  
criminatio, magna temeritas Buccere, si omnes e-  
piscopos ac sacerdotes , omnes clericos , impios  
vocas. Sed certe ita est, nec negari abs te potest.  
Omnes paginæ libellorum tuorum hoc conui-  
cio redundant . Negas clero papistico , atque ad-  
eo ecclesiæ Romanæ, quæ hodie extat, spiritum Pag. 192  
sanctum promissum esse . negas tam perditis a= cum se =  
uersisque ab omni pietate hominibus lucem ve= quentis  
ritatis contingere posse. Piorum enim duntax= bus.  
at hoc munus esse , & humilium mansuetorum=  
que in ecclesia ( quales scilicet vos estis ) sermo-  
nesque dei trementium. Quo quidem in loco ver  
ba Prophetæ a me citata retorquere contra me,  
inque tuam utilitatem conuertere conaris. Nega-  
ram em̄ destitui ecclesiam paracleto dei, quē domi-  
nus promisisset, cum hinc discederet. Seruasse aut̄  
promissi fidem, sp̄iritumque suum misisse non so-  
lum discipulis breui post tempore, sed etiam quo-  
tidie

## DE AVTHORITATE

tidie mittere in animos piorum, qui non innitam  
suæ prudentiæ, non ingenijs suis præfidant, non  
superbi, maligni, arrogâtes, seditiosi sint, sed aman-  
tes pacis vnitatisq; ecclesiasticæ, sermonumq; dei  
trementes. In hos, inquam, dixi spiritum dei mitti  
quotidie, mitti in bonos ac pios, non in schismati-  
cos & contentiosos, nec dixisse me poenitet. Tu au-  
tem quid hic habes, quod conuerti possit in me?  
Vtrum quia dixi, spiritum mitti quotidie in ani-  
mos piorum, atq; adeo in corpus totius ecclesiæ,  
quod tu ipse non negas? an quia hoc ipso pugnan-  
tia dixisse visus sum? Pugnant enim apud te, vi-  
deo, spiritum mitti non nisi in animos piorum, &  
impios præsidere in ecclesia, authoritatemq; do-  
ctrinæ summam tenere, quæ sine spiritu dei con-  
stare non possit.

Ordo Primum nego impios esse, quos tu accusas. De  
ministris inde etiam si sint, tamen nego incapaces esse dono-  
rum spiritus sancti, quæ cum haereticis etiam &  
etatis & infidelibus quotidie communicantur. Sed quo-  
præuari modo probabis mihi impios esse? quomodo a-  
cacionis liorum conscientiam iudicabis? ipse potius iudi-  
candum ab illis, quorum communionem nullo pi-  
orum exemplo reliquisti: qui nouam constitueristi  
ecclesiam, non ex angelis necq; ex spectatæ sanctitas  
tis hominibus, sed ex ijs, qui te sequi, quam in vni-  
tate

ECCLESIAE.

itate corporis Christi manere, maluerunt. Quo-  
modo igitur probabis mihi doctrinæ Christi ad-  
uersari eos: nec ciues ecclesiæ, sed hostes esse: qui  
cum lege & more ecclesiastico ad ministerium de-  
putati sint, inque officio atque vnitate catholica per-  
stiterint, integrum illam præstiterunt tantis tempo-  
ribus, contracque tot hostes fidei defensam, vnam in-  
diuisamque posteris præscriptione perpetua tradi-  
derunt. Hos tu vno nomine, nullo delectu atque di-  
scrimine impios vocare audes: qui te, te inquam,  
iampridē consentiente orbe Christiano inter trans-  
fugas atque schismaticos computare non dubitant.  
Hæccine modestia est hominis theologicis studiosi  
vunitatis atque concordiae sarcendiæ: qua labanti  
iampridem ecclesiæ subueniri oportebat: Si nolles  
parcere hominibus, saltem nominis ecclesiastici  
rationem habere debebas. Nemo vituperat sacer-  
dorem, quin dei ministrum violet: cur tu omnes  
vno nomine, non dico vituperare, sed impietatis,  
fallæ religionis, idololatriæ accusare audes: Non  
defendo vitia cuiusquam, nullius nequitiae patroci-  
nium ago, noli mihi obijcere tantam improbita-  
tem. Temeritatem tuam ferre nequeo, qua dum  
debaccharis in ministros etiam pessimos, scindis  
vunitatem fidelium, ac pro pemodum ecclesiam ip-  
sam subuertis. Quanquam nihil deprecor, si vera

A a sunt,

## DE AVTHORITATE

sunt, quæ criminariis. Neque enim credo tibi, quæ  
objicis tanta vituperandi immanitate. Nego tales  
esse, quales tu facis, hoc est, impios & Antichri-  
sti seruos, quomodo probabis mihi tam atrocem  
criminationem? aut cui te fano cordatoque ho-  
mini fidem facturum esse confidis? Ais enim hy-  
na in Crimi-  
na in clerum.  
pocritas esse, non in cathedra CHRISTI, sed An-  
tichristi sedere, tyrannidem in ecclesia exercere, vi-  
tijs omnibus corruptos esse, non tradere veram do-  
ctrinam Christi, sed populo fucum facere, verbo  
dei aduersari, nec quæ velit scriptura, sed quæ ipsi  
prae comminiscuntur, ecclesiæ obtrudere. In his  
& alijsque criminibus Buccere, quæ non hoc tan-  
tum in loco, sed toto libro tuo sparsa sunt, ea quæ  
de moribus corruptis neglectaque disciplina ob-  
ijcis, nimirum fortasse vera sunt in multis, neq; un-  
quam a me dissimulata. Veruntamē noua nō esse,  
neq; huius tantum seculi clericorum vitia, tu ipse  
non ignoras, nec quisquam dissimulare potest,  
nisi qui Cypriani, Hieronymi, & Augustini que-  
relam de suis temporibus non legit. Doleo tamen  
ista vehementer, diemque illam expecto, & vi-  
dere cupio, non ut tollatur ordo ecclesiasticus, sed  
corrigatur, neque ut scindatur ecclesia, sed re-  
formetur, multo enim melius, non attractari hoc  
vulnus, quam corpus ad interitum duci, iudico.

Quæ

Quæ autem ad doctrinam pertinent, in qua tu dis-  
cis prævaricari sacerdotes, & aduersari scriptu-  
rarum veritati, in hoc Buccere neq; tu probas qc;  
quam, neq; ego calumniā tuam pernicioſam mul-  
tis, totiq; ecclesiæ periculoſam diſſimulare debeo.  
Vbi hoc probas quoſo? Quia calicem adimunt lai-  
cis; quia inuocant diuos; quia missæ sacrificium  
etiam pro defunctis offerunt; quia monachatum  
probant; votum continentiae ratum esse iubent;  
Crimina tua Buccere video (ſi quidem hæc crimi-  
na appellanda ſunt, que tantorum temporum con-  
ſensu pro recte & pie factis tenuit ecclesia) proba-  
tionem nondum video. Ad scripturam ergo vo-  
cas me; acq; esco. sed ſi verba vrgere perges, ſen-  
tiam verbis opponam, non meam quidem illam,  
ſed patrum, atque adeo totius ecclesiæ catholicæ.  
Quid viſ amplius; quam grauiorem defenſi-  
onem a me requiriſ; An vero audiam te rur-  
ſus opponentem ſcripturas; quas obſecro; Eas  
ne, quas ignorauerunt patres atque maiores no-  
ſtri; quas tantis temporibus nesciuit ecclesia; Aa ij va

DE AVTHORITATE

vanum, quanqz absurdum sit, quis nisi mente cap*ptus* non videt. Sed tamen scripturas quis recu*set*: Quid affers noui obsecro? Finge te de eucharistia allegasse locum euangelij, Bibite ex hoc omnes. Item illud Pauli, Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Quae interpretatione iam ante discussa sunt, cum de eucharistia ageretur. quare hic nihil prosunt tibi. Ni*si* vero illud occines mihi, in quo omnis causa tua constituitur, sophisticam interpretationem esse, neqz hic credendum, ne vniuersali quidem concilio, nisi quatenus cum scriptura consentit. Quae autem de illis a me secundum concilij sententiam dicta sint, pugnare cum expressa scriptura, cui plus quam concilio ac patribus credendum sit: Addes etiam ista. Non declinabis ad dextram necqz ad sinistram: Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ex eo: item, Facilius est cœlum & terram præterire, quam de lege vnum apicem cadere. Quas omnes scripturas Buccere agnosco veras esse. Sed declinari a me (qui patres sequor) in hanc velillam partem veritatis, aut tolli addiue scripturis quicquam, aut non integrum verumqz sensum reddi, nego. Addo etiam, & oppono tibi vicissim scripturam, dico literam occidere, spiritum vivificare, ne me sine scriptura tecum contendere putas.

Quid

ECCLESIAE.

Quid hic facies mihi; utri credendum erit; tibi,  
qui insistis verbis scripturæ; an mihi, qui appre-  
hensa interpretatione veritatis sententiam literæ  
oppono; Sed peritas in scripto, & negas sententi-  
am recipiendam esse, quæ a verbis discrepet, item  
quæ per aliam scripturam probari non possit.  
Quod si dissidium sensus ac literæ obijcis, quam  
multa proferre possum, vbi non dissidere modo  
literam a sententia, sed plane aliud dici videri, ali-  
ud secundum veritatem accipi oportere fatearis.  
Quid enim magis veritati dissidium est, quam de  
um illius facti sui poenitere; & tamen scriptum  
est, Poenitet me fecisse hominem, & Poenitet me,  
quod constituerim regem Saul. Si ad aliam scri-  
pturam vocas me, nulla interim interpretandi au-  
thoritate recepta, ac ne ecclesiæ quidem, cuius tu e-  
tiam concilia errare posse contendis, vide quem  
exitum inuenturus sis, id quod iam ante ostendi-  
dum, quæcunque scriptura reddetur, cuius inter-  
pretatio variabit inter partes, alia porro atque a-  
lia reddenda erit, neque ad illam certam vñquam;  
quæ cauillari non possit, peruenietur. Sed quæro  
ex te (ne quis error hic versetur) cum ad scriptu-  
ram redigis omnia, quid sub hoc nomine accipi-  
as; ipsam ne vocem scriptæ, cui sententia certa sub-  
iecta est; an potius sententiæ ipsius veritatem; Si

Aa ij ve

## DE AVTHORITATE

veritatem dicas, vtrum plus tibi de illa quam ecclesiæ, quam concilijs etiam minoribus, quam partibus credēdum esse putas? Certe apud hos iam pridem perdidisti causam, cum te uno ore condemnent omnes, tanto quam tu certiores veritas, vt si penes illos non sit, minime apud alios in terris quæri conueniat. Sin ad orationem ipsam te refers, explicari non potest quæstio, sed cum incerta, etiam a quo quis, quantumuis clara orationis sententia, nec nisi per altam eiusdem generis orationem certa fieri (vt tu vis) possit, in infinitum (vt dixi) procurret inquisitio, neq; nullus exitus vñq; inueniri poterit. Vides igit; hoc maximū vitium esse disputationis tuae, quo tollit ipsa veri inquisitio, neq; ad id, qd queritur, vñq; peruenitur. Quacunq; em quæstione pposita, vocas tuo more ad scripturam aduersarium, quo obsequente si intellectum, quem tu voles, receperit, vicisti sine negocio. Si no receperit, tamen ita res abs te instituta est, vt tu ab illo vinci minime possis. Vbi est igitur probatio criminum Buccere, quæ tu imputas episcopis ac fæcieribus, impios esse papistas, qui aduersentur apertæ scripturæ, qui veritatem doctrinæ euangelicæ adulterent. An satis est verbo obijcere quælibet maledicta, nec probare? Si durius appellasses aliquem, iscq; in ius traxisset te, siue proba-

probares crimen, siue non probares, penam n*on*  
 hilo minus improbi conuicatoris lueres: quanto  
 grauiori pena dignus est, qui quod obijcit, pro-  
 bare non potest: Hypocritas, sacrilegos, idolola-  
 tras, Antichristos, leuia conuicia esse putas? At ea  
 personant in omnibus scriptis tuis. Evidem fate  
 or, si tales essent, quales tu facis, indignos fore, q*uia* lu-  
 cem aspicerent, nedum qui audirentur in ecclesia.  
 Ver*e*, vt dixi, nec*q* tu p*ro*bas ista, quae tam constanter  
 quam atrociter obijcis, nec*q*, vt puto, ulli pio corda  
 toc*q* homini v*n*q*ue* probare poteris. Alter*e* aut*e* ge-  
 nus, quod ad mores corruptam*c* disciplinam p*re*-  
 ter, quo d*icit* tu, cum pateat in multis, ita coniungis  
 cum isto, vt fid*e* ex altero in alter*e* compares: hoc  
 inquam genus, et*si* turpe flagitiosum*c* est, pr*ae*= Separan-  
 sertim in clericis, tamen sicut re ipsa diuersum est tur*ge*  
 ab altero, ita toleratur (si tamen vitia illa toleran*ta*  
 da sunt) minori periculo ecclesie, quae q*uem* offen-  
 di nequitia clericor*e* potest, amittere hoc ipso do-  
 ctrinam fidei, ac de summa religionis periclitari n*on*  
 potest. At per falsa h*æ*reticor*e* dogmata multi se-  
 ducti sunt de via, multi in impietate prolapsi, omnes  
 qui partes illorum secuti sunt, portum v*n*itatis ec-  
 clesiastice cum iactura salutis amiserunt. H*æ*c ta-  
 men v*er*itatem (vt dixi) corrigi possint, neque h*æ*c  
 sola, sed illa etiam, quae ex ipsis in ecclesiam d*icit*

maz

## DE AVTHORITATE

manarunt iam multis temporibus, causamque his  
malis præbuerunt, offendendo eos, qui non satis  
firmi, subuerti facilius altenis peccatis, quam pro-  
pria virtute stare potuerunt. Sed qualiacunq; sine  
ista Buccere, non exuunt ministerio sacerdotem,  
neq; episcopum gradu deiçciunt, sed subiçciunt di-  
sciplinæ, & correctionis seueritati committunt.  
Alioqui quem certum ministrum haberet com-  
munio fidelium, cuius fidem sequeretur in doctri-  
na, cuius in publicis precibus, in oblatione sacrifi-  
cij, in dispensandis sacramentis, officio certo vtere-  
tur? In vestris quæsto ecclesijs, quas ad amissum e-  
uangelicam institutas videri vultis, nihil huiusmo-  
di vitiorum sentitis vos? nullam auaritiam vestro-  
rum clericorum, nullum ociū ac luxum, nulla  
adulteria, nullas libidines? nullam deniq; ambitio-  
nem vanæq; gloriæ cupiditatem deprehenditis?

Valde mirabor, si affirmare audebis, præsertim  
Pag. 259 cum ipse queraris in libro tuo, nondum iustum  
corporis Christi societatem apud vos esse, mul-  
tam adhuc inter ministros vestros esse infirmita-  
tem. Quod si in primordijs ipsis languescit vobis  
fructus euangelicæ instauracionis, quid futurum  
esse putas? vbi studia ista, quæ adhuc feruent, re-  
friixerint? Cur igitur tam iniquus es in nostros? ut  
si Eccius fortasse cum muliercula commoreatur, ha-

beatur

ECCLESIAE.

beatus indignus sacerdotio, si idem Buccerus, aut  
alius quispiam Lutheranæ professionis faciat, non  
modo non reprehendatur quoquam, sed etiam  
ut pulchrum honestumq; laudetur. Nisi forte in-  
teresse hic putas, vxorem habeat is, quem votum  
ac leges coelibem esse iubent; an contra easdem le-  
ges concubinam; Mea quidem sententia vxoris  
vinculum honestum expetendumq; est. At crimen  
licentiae atque libidinis nullo vñquam tempore a  
flagitio recte vindicatur. Non sunt igitur non epi Episcopos  
scopi Buccere, quos tu his vitis oneras, neque non pi mali,  
munere suo vere funguntur in ecclesia, quibus tu sunt eti-  
am epis propter nequitiae labem, impietatis crimen impo copi-  
nis. Nisi forte Hieronymus, quem hic contra me  
citas, in alia sententia fuit, nec malos ministros in Pag. 194  
ecclesia pro ministris habuit. Quid igitur scribit:  
Negat omnes episcopos esse episcopos. Sed vi-  
de, officio ne intelligat; an loco & ordinis dignita-  
ter. Certe ipse exempla addit. Attendis Petrum, in Hiero-  
quit, sed & Iudam considera. Stephanum suspicis, nymus  
sed Nicolaum respice. Et exclamat, Non facit eccl in epist.  
siastica dignitas Christianum. Hæc tu verba pro ad Eua-  
te valere putas; Negat Hieronymus, Omnes epi-  
scopos, officio & meritis esse episcopos, bonos sci-  
licet a malis distinguens. Quis hoc non fatetur? Pe-  
trus princeps fuit apostolorum, Iudas proditor, &  
B b tamen

## DE AVTHORITATE

tamen uterque inter apostolos numeratus: alio  
qui quid opus erat eligere alium in locum suspen-  
si, nisi ut numerus compleretur? Cur episcopa-  
tum eius in alterum translatum iri multo ante Pro-  
pheta prædixerat? Petrus autem, ut ita fieret, mo-  
nebat: cur omnibus in locis euangelij usque ad  
prodictionem magistri in numerum computa-  
tur? At diabolus appellauit eum Christus. Nam

Pag. 194 hoc quoque opponis mihi, & queris, utrum cen-  
in fine, seam sequendum esse, & loquendo & sentiendo.

Ego vero Buccere loquor & sentio cum Petro,  
cum propheta, cum euangelista, atque adeo cum  
Christo ipso. Tu cur & loquendo & sentiendo ab  
illis dissentis? Protuli testimonia, refelle si potes.  
Sed quid poteris contra lucem, contra solem ipsi-  
sum manifestae veritatis? Christus appellauit lu-  
dam diabolum. Sed & Petrum Satanam. Utrum  
putas leuius esse, vel loquendo vel sentiendo? Ita  
ne tibi illudere veritati arbitratu tuo visum est, ut  
quæ velis tu, recte probeque dicta sint? quæ no-  
lis, absurde, imperite, impie ab aduersario quera-  
re prolatas? Sed ad rem. Officia siue merita perso-  
narum faciunt, ut alios vere appellemus episco-  
pos, alios autem qui eodem loco & ordine prædi-  
ti, non faciunt officium suum, ne nomine quidem  
dignos censeamus, quomodo sane Hieronymus

hic

ECCLESIAE.

Hic sensit, quod exempla clare ostendunt. Iudas enim etsi apostolus erat in eadem vocatione, qua Petrus, tamen cum proditor esset, ne nomine quidem dignus erat. Sic Nicolaus haeresiarcha, unus ex septem diaconis, quos apostoli ordinauerant, homo impius nec dignus ecclesiastico ordine, in eadem tamen vocatione erat, qua Stephanus, ab apostolis ipsis electus. Qualescumque igitur Bucce-  
re sint episcopi, modo legitime in ordinem vene-  
rint, maneatq; intra complexū ecclesiasticæ com-  
munionis, dico episcopos esse, verosc; ministros  
ecclesiæ, nec tantum sacramentorum & oblatiōis,  
sed etiam verbi habere potestatem.

Nec obstat tua obiectio, quod spiritus sanctus non habitet in cordibus impiorum. Primum enim, ut dixi, negantur esse impi, quos tu huius crimi-  
nis condemnas. Deinde etiam si sint (modo per-  
maneant in ecclesia) & seruant Antichristo, aduer-  
senturque veritati euangelicae, id quod tu quanuis  
objicias acriter, tamen nondum illa ex parte pba-  
sti, dona tamen spiritus sancti, quæ ad intellectum Spiritus  
interpretationemque scripturæ pertinent, mini- sancti  
me a se excludunt. Aliter enim spiritus sanctus ha-  
bitat in nobis, aliter dona sua etiam pessimo cui-  
que largitur. Habitat in nobis per charitatem tingūt.  
& dilectionem, qua cum deo vnimur, & ipse

Bb ij vicissim

DE AVTHORITATE

vicissim manet in nobis, sicut & nos in illo manemus, quemadmodum Ioannes in epistola testatur. Dona autem sua largitur, quibus vult, & quantum vult, & quando vult, non secundum merita nostra, sed secundum voluntatem suam, cuius nemo, nisi quia optimus, iustissimus sapientissimusque est, rationem reddere potest. Hæc ita esse non solum tradit Augustinus, sed etiam scripturis & ex-

Ad Simonem pliis confirmat. Ita enim scribit ad Simplicianum pliianum de Saule inter prophetas, cum David ab illo ad eadem quereretur, Hic nimis occurrit illud, inquit, quod apostolus Paulus apertissime exponit, supereminente viam demonstrans, Si linguis hominum loquar, inquit, & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æramentum sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & sciuerō omnia sacramenta, & omnem scientiam, & habuerō omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. & quæ sequuntur. Deinde addit, Quo in loco manifestum est, eum mutera illa commorasse, quæ spiritus sancti diuisionibus dantur, sicut superius dicit, Vnicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem, alijs autem per spiritum datur sermo sapientiae, alijs sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri autem fides in eodem spiritu,

ricu,

ECCLESIAE.

ritu, & cætera. Omnia autem hæc operatur vñus atq; idem sp̄ritus, inquit, diuidens singulis, prout vult. Satis ergo apparet, inter dona sp̄ritus sancti esse prophetiam, quam tamen si quis habeat, inquit, & charitatem non habeat, nihil est. Ex quo intelligitur fieri posse, vt quidam etiam indigni vita æterna regnosc̄ cœlorum, inquit, aspergantur tamen quibusdam sp̄ritus sancti muneribus, nō habentes charitatem, sine qua illa munera non nihil sunt, sed nihil eis profundunt. Et aliquanto post, Nec verba illa parum attestantur huic sententiæ, quæ in euangelio scripta sunt, Multos dicturos in illa die, Domine domine, in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus. Quem eundem ego locum Buccere, cum in eandem sententiam sicut de Iuda & Caiapha, alijsque malis fæderotibus, citarim in epistola mea, quid tu respondes mihi? Referre quidem, quo nomine Pag. 195 quis quid faciat, id quod ego allegaueram, tamen multo magis referre, quid quis faciat, tum qualis etiam sit is, qui facit. Quasi vero ista negauerim ego, aut nunc etiam negem: aut omnino ad quæstionem nostram pertineant. Non mihi de qualitate personarum, nec de genere rerum quæstio erat tecum, sed de ordine ac prærogatiua ministrorum in statuenda administrandaq; doctrina, hæretico-

B b iij rum

## DE AVTHORITATE

rumq; erroribus condemnandis, quoties nomine  
vniuersæ ecclesiæ conuenissent. At tu hinc dilap-  
sus, de rerum delectu respondes mihi, recipienda  
sint, nec ne, quæ traduntur nobis, & interpretantur  
ab episcopis: Cum ego quæquierim audiendi ne sint  
præ ceteris, qui doctores & pastores in ecclesia  
constituti sunt. Sed tamen de hoc ipso quid re-  
pondes mihi: Ecquid valere putas episcoporum  
authoritatem, vbi de doctrina agitur: Ordinem

Pag. 19, hunc ais deum esse voluisse in ecclesia, sed ita, ut si  
malí etiam ministri verba pura adferant, hoc est,  
doctrinam puram ex scriptura, secundum tuam  
interpretationem, ea excipiamus pie pureque.  
Agnoscis verba tua. Fateris igitur ordinem epis-  
coporum instituto diuino esse in ecclesia, nec or-  
dinem tantum, sed etiam officij potestatem, nul-  
la habita qualitatis personarum aut meritorum ra-  
tione, ut si malí etiam ministri verba pura adfe-  
rant, hoc est, doctrinam puram, inquis, ex scrip-  
tura, ea excipiamus pie pureque. Sed cur addis,

Pie pura: item, pie pureque: neque hoc tantum in lo-  
reis, cau-<sup>co</sup>, sed vbiunque fere scripturæ mentionem fa-  
tiūcula<sup>cis</sup>: Buccera<sup>næ</sup>: Haec certe arguunt te non simpliciter fateri,  
sed sub cautione aliqua delitescere. Quid: an  
non sæpe iam dixi, te omnia ad scripturam reuo-  
care: in hac latebras perfugij, angulos tergiuer-  
fatio: